
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУН]SIIISIIСАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от

КАР АР 
№

О дополнительных мерах поддержки семей граждан Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, участвующих в 

специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной операции»

В целях дополнительной поддержки семей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», на основании постановлений 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 года №1122 «О 
дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации», от 14.11.2022 года №1213«О внесении изменений в 
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 № 
1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации», Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в 
специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 
Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 
«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 
добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 
операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 
специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 
в специальной военной операции (далее - семьи), следующие дополнительные 
меры поддержки:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


семьи с новорожденными детьми, постоянно проживающие в 
Республике Татарстан, в соответствии с Положением о порядке обеспечения 
семей с ново-рожденными детьми подарочными комплектами детских 
принадлежностей, утвержденным постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.12.2019 № 1100 «О предоставлении семьям с 
новорожденными детьми подарочных комплектов детских принадлежностей», 
обеспечиваются подарочными комплектами детских принадлежностей без 
учета среднедушевого дохода семьи;

членам семьи из числа пенсионеров и граждан, достигших возраста 60 и 
55 лет (соответственно мужчины и женщины), предоставляется 
первоочередное право при обеспечении путевками на санаторно-курортное 
лечение в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 14.02.2011 № 97 «Об утверждении Порядка обеспечения 
пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением»;

членам семьи из числа граждан пожилого дозраста и инвалидов I, II 
групп социальные услуги на дому в соответствии с Порядком предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому в Республике Татарстан, утвержденным 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 
1053 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому 
в Республике Татарстан», предоставляются бесплатно;

членам семьи предоставляется преимущественное право при приеме на 
социальное обслуживание в дома-интернаты для престарелых и инвалидов, 
дома-интернаты, предназначенные для граждан, имеющих психические 
расстройства, реабилитационные центры для детей и подростков с 
ограниченными возможностями в соответствии с Порядком предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденным 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 
1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания в Республике Татарстан»;

членам семьи из числа детей-инвалидов предоставляется 
преимущественное право при приеме на социальное обслуживание в 
реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными 
возможностями в соответствии с Порядком предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания в Республике Татарстан, утвержденным постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об 
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в 
Республике Татарстан»;



предоставление бесплатного одноразового горячего питания членам 
семьи из числа студентов, обучающихся по очной форме обучения по 
программам подготовки специалистов среднего звена в государственных 
профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан;

предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 
обед) членам семьи из числа обучающихся 1-11 классов в государственных 
образовательных организациях Республики Татарстан;

семьям с детьми от 7 до 17 лет включительно, постоянно проживающим 
на территории Республики Татарстан, предоставляется первоочередное право 
при обеспечении путевками в организации отдыха в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 № 
346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 
безвозмездной основе за счет средств, предусмотренных в рамках реализации 
подпрограммы «Организация отдыха детей и молодежи на 2019 - 2025 годы» 
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении 
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2019 - 2025 годы»;

принятие решения о признании в соответствии с пунктом 2 статьи 3 
Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 гЬда № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации» члена семьи, зарегистрированного в 
целях поиска подходящей работы, безработным в случае невозможности 
предоставления ему подходящей работы осуществляется органами службы 
занятости не позднее трех дней со дня подачи им заявления о предоставлении 
государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы;

рассмотрение бизнес-планов членов семей, признанных в установленном 
порядке безработными, на заседаниях экспертных советов по оценке бизнес- 
планов в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 29.05.2012 №431 «Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации 
создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» 
осуществляется в преимущественном порядке.

2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на 
территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 
устанавливать работникам, участвующим в специальной военной операции, 
из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», 
сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно 



выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, 
сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 
военной операции, дополнительные социальные гарантии в виде 
единовременных выплат, а также предусмотреть дополнительные меры 
социальной поддержки членам их семей.

3. Предложить органам местного самоуправления Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан установить семьям (членам 
семей) граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 
национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную 
службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике 
Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел 
по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 
проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 
в специальной военной операции, следующие дополнительные меры 
поддержки:

предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную 
образовательную организацию, реализующую образовательные программы 
дошкольного образования;

освобождение от платы, взимаемой -р родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования;

предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 
обед) обучающимся 1, - И классов в муниципальных образовательных 
организациях.

3. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» в 
сети интернет по адресу:  и в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб адресу:

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

http://pravo.tatarstan.ru
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета района Р.Р. 
Сабирзянова.

Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского муниципального pair ^/Д.Ф. Шайдуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru

